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Стартовала акция «В отпуск - без долгов»    
                   

  Актуальное

  О льготах

В связи с сезоном отпусков, налогоплательщикам, планирующим 
выезд за рубеж, необходимо заблаговременно уточнить сведения о 
состоянии расчетов по налогам и сборам.

Непогашенная задолженность является основанием для обращения за ее 
взысканием в службу судебных приставов, которые имеют право ограничить 
выезд должника за пределы России. 

С начала 2019 года в отношении более 80 жителей Республики Алтай 
вынесены постановления судебного пристава - исполнителя об ограничении на 
выезд должника из Российской Федерации. 

Оперативно уточнить информацию о наличии или отсутствии задолженности 
по налогам и сборам можно в интернет-сервисе «Личный кабинет 

налогоплательщика». В случае её наличия общая сумма отображается прямо на стартовой странице электронного сервиса. 
Альтернативными способами уточнения суммы недоимки по налогам можно назвать обращение к соответствующим разделам Единого 
портала государственных услуг, либо уточнение информации в ближайшем налоговом органе или МФЦ.

Во избежание возникновения каких-либо неприятных ситуаций налогоплательщикам рекомендуется не накапливать долги, 
производить оплату налогов своевременно, не дожидаясь применения мер принудительного взыскания задолженности.

Со второго полугодия 2019 года в Республике Алтай 
начнется массовая рассылка налоговых уведомлений в адрес 
физических лиц для оплаты имущественных налогов и НДФЛ 
за 2018 год.

В этом году налогоплательщики-физические лица получат 
налоговые уведомления по новой форме. Теперь в 
уведомление включается информация для перечисления 
налогов в бюджет, поэтому больше не будут направляться 
отдельные платежные документы (квитанции по форме ПД). 

В измененной форме содержатся полные реквизиты 
платежа и уникальный идентификатор, который позволяет 
вводить сведения автоматически, а также штрих-код и QR-код 
для быстрой оплаты налогов через банковские терминалы и мобильные устройства. Также в новую форму уведомления 
включена информация о вычете по земельному налогу для льготных категорий граждан, который равен кадастровой 
стоимости шести соток площади одного земельного участка. Отражается в новой форме и адрес, а в случае его 
отсутствия – местоположение налогооблагаемых объектов капитального строительства и земельных участков. 

В налоговом уведомлении теперь не будут содержаться сведения об объектах имущества, по которым суммы налога 
к уплате не предъявляются. Например, если гражданин использует налоговую льготу, которая освобождает его от 
уплаты налога, или у физлица есть переплата, покрывающая сумму налога. 

Более 80 тыс. налогоплательщиков нашего региона получат налоговые уведомления почтовым отправлением 
(заказным письмом).

Порядка 20 тыс. налогоплательщикам–пользователям сервиса «Личный кабинет», налоговые уведомления по новой 
форме будут направлены электронно, через указанный сервис. При утрате логина и пароля от Личного кабинета следует 
обратиться в налоговый орган.

9,5 млрд рублей налогов оплатили россияне через сайт ФНС 
России с начала года. Совершено 7,1 млн операций. 

Оплатить налоги онлайн можно с помощью сервисов ФНС России 
«Личный кабинет налогоплательщика», «Оплата налогов и 
пошлин» и «Мой налог». Ими могут воспользоваться 
налогоплательщики - клиенты кредитных организаций, с которыми 
ФНС России заключила соглашения об информационном обмене. 
Сейчас возможность оплаты технически реализована у 39 
кредитных организаций. Кредитные организации могут 
подключиться к системе онлайн-оплаты в соответствии с 
Порядком. 

Оплатить налоги онлайн на сайте ФНС России теперь могут 
клиенты любой кредитной организации. При выборе способа оплаты пользователь может воспользоваться специальной 
формой и ввести реквизиты банковской карты.

          Более 9 млрд рублей налогов оплатили россияне 
                   на сайте ФНС России с начала года  

Изменена форма налогового уведомления 
на уплату налогов за 2018 год 



  За январь-май 2019 года в консолидированный бюджет Российской 
Федерации поступило 3 113 млн рублей. По сравнению с аналогичным 
периодом прошлого года отмечено увеличение поступлений на 483 млн 
рублей или на 18%.
  Федеральный бюджет пополнился на 988 млн рублей. Наибольший 
удельный вес в доходах федерального бюджета составил налог на 
добавленную стоимость. Его доля поступлений – 87 % или 861 млн рублей.
В консолидированный бюджет субъекта поступило 2 125 млн рублей, в том 
числе в бюджет субъекта – 1 243 млн рублей, в местные бюджеты – 882 
млн рублей. Рост поступлений к уровню прошлого года обеспечили 
следующие налоги: земельный налог с физических лиц - 51 %, 
транспортный налог с физических лиц – 46 %, транспортный налог с 
организаций – 30 %, налог на имущество организаций – 29 %, патентная 

система – 18 %, НДФЛ – 16 %. 
   В разрезе уровней бюджетной системы структура поступления налоговых платежей сложилась следующим образом: 32 % перечислено в 
федеральный бюджет, 40 % – в бюджет субъекта, 28 % – в местные бюджеты.
Поступило доходов по страховым взносам на обязательное социальное страхование 2 183 млн рублей, в том числе страховых взносов в 
ПФР – 1 615 млн рублей, страховых взносов в ФСС РФ – 197 млн рублей, страховых взносов в ФФОМС – 371 млн рублей. К аналогичному 
периоду 2018 года рост поступлений по страховым взносам составляет 237 млн рублей или 12 %.

Актуальное о поступлениях Контрольно-надзорная деятельность

О страховых взносах

Новый порядок применения ККТ

Более 3 млрд рублей поступило за
                   

январь-май 2019 года    Состоялись публичные обсуждения по вопросам  
                   

1 июля истекает срок уплаты взносов   
                   

 11 июня 2019 года в УФНС России по Республике Алтай 
состоялись очередные публичные обсуждения результатов 
правоприменительной практики на тему «Администрирование 
НДФЛ». В мероприятии приняли участие Председатель Комитета 
Государственного Собрания - Эл Курултай Республики Алтай по 
финансовой, налоговой и экономической политике С.А. Ефимов, 
Председатель Общественного совета при УФНС России по 
Республике Алтай В.В. Тупикин, а также более 45 представителей 
органов исполнительной и законодательной власти субъекта, 
СМИ, надзорных органов, адвокатского и нотариального 
сообщества республики. 
  Приветствуя собравшихся, временно исполняющий 
обязанности заместителя руководителя УФНС России по 
Республике Алтай А.Ч. Кутбаева отметила, что подобный формат 

мероприятий прочно вошёл в ежеквартальную практику работы налоговых органов и вызывает активный интерес у 
налогоплательщиков.
   Об основных итогах Декларационной кампании 2019 года сообщила начальник отдела налогообложения Н.В. Категова. Было отмечено, 
что в текущем году на 32 % возросла сумма НДФЛ, подлежащая возврату из бюджета, а сумма налога, заявленная к уплате в бюджет, 
увеличилась на 17 % и составила 21,7 млн рублей.
   Н.В. Категова также рассказала присутствующим о новом специальном налоговом режиме в виде налога на профессиональный доход. 
Она подробно осветила перечень видов деятельности, которые предполагают применение данного спецрежима, способы регистрации в 
качестве плательщика НПД, законодательно установленные ограничения по его применению и другие вопросы.
  О типичных нарушениях при исчислении НДФЛ проинформировала начальник отдела камерального контроля № 4 Е.В. Котлярова. В 
числе основных из них были названы нарушения сроков сдачи отчетности по формам 2-НДФЛ и 6-НДФЛ, ошибки в дате определения 
дохода.
  О легализации трудовых отношений подробно рассказала А.С. Горожанина. Она отметила, что незарегистрированная деятельность 
продолжает оставаться негативной тенденцией, а работники, участвующие в ней, лишены возможности социальной и правовой 
защиты, получая неофициальную зарплату. 
  Порядок заполнения платежных документов на уплату НДФЛ озвучила начальник отдела по работе с задолженностью № 2 Н.А. 
Пальчикова. Она отметила, что с начала года более 6,5 тыс. платежей отнесено налоговым органом к невыясненным. В связи с этим 
пристальное внимание присутствующих было обращено к корректности заполнения таких реквизитов платежного поручения, как статус 
плательщика, код бюджетной классификации (14 разряд), от которого зависит вид платежа, а также налоговый период (поле 107).
  В завершении мероприятия все желающие смогли задать интересующие вопросы. Так, присутствующие активно интересовались 
функционалом электронного сервиса «Прозрачный бизнес». Было отмечено, что в настоящее время он интегрирует большое количество 
информации, включая сведения, содержащиеся в различных реестрах, сведения об адресах юридических лиц, а также недавно 
созданный калькулятор налоговой нагрузки.

  Не позднее 1 июля необходимо уплатить страховые взносы на ОПС 
за 2018 год в размере 1% с дохода свыше 300 тыс. рублей. Их 
оплачивают индивидуальные предприниматели, а также иные лица 
(пп. 2 п. 1 ст. 419 НК РФ), которые занимаются частной практикой и 
не производят выплаты и иные вознаграждения физлицам. 
   Для исчисления взносов на обязательное пенсионное страхование 
размер дохода определяется в соответствии с п. 9 ст. 430 НК РФ. 
Размер страхового взноса считается как 1% от суммы дохода, 
полученной в расчетном периоде, за вычетом 300 тыс. рублей. При 
этом размер взносов на обязательное пенсионное страхование за 
расчетный период не может превышать восьмикратный 
фиксированный размер взносов на ОПС, установленный абз. 2 пп. 1 п. 1 ст. 430 НК РФ.

  Президент России Владимир Путин подписал Федеральный 
закон «О внесении изменений в Федеральный закон «О 
применении  контрольно-кассовой  техники  при  
осуществлении расчетов в Российской Федерации». 
 В соответствии с документом ТСЖ, СНТ, жилищные 
кооперативы могут не применять ККТ, если услуги этих 
организаций, а также коммунальные услуги были оплачены в 
безналичной форме. 
 От использования онлайн-касс также освобождаются 
образовательные организации, учреждения культуры и 
физкультурно-спортивные организации, если все платежи 
безналичные. 
 В сфере транспорта при продаже проездных билетов 
водителями и кондукторами предлагается на билете печатать уникальную ссылку или код, по которому клиент на 
следующий день сможет получить свой чек. 
   Разрешается использовать «облачные» кассы в сфере курьерской доставки и другой мобильной торговли, транспорта и 
других услуг, оказываемых вне торговых точек (услуги на дому: маникюр, стрижка от салона). В таких случаях 
пользователи ККТ вместо выдачи кассового чека вправе ограничиться демонстрацией QR-кода на любом компьютерном 
устройстве (планшет, телефон и т.д.). 
  Кроме того, до 1 июля 2021 года отложен переход на онлайн-кассы для индивидуальных предпринимателей без 
работников. При заключении первого трудового договора ИП должен зарегистрировать кассу в течение 30 дней. Кроме 
того, отсрочка распространяется только на тех ИП, кто продает товары собственного производства (кондитеры, художники, 
портные и т.д.) или лично оказывает услуги, например, дает консультации или ведет онлайн-семинары.

Президент России утвердил изменения в порядок    
                   применения онлайн-касс 

Срок уплаты НДФЛ за 2018 год
 истекает 15 июля! !

администрирования налога на доходы физических лиц

на обязательное пенсионное страхование за 2018 год
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